Itanhaém, 09 de abril de 2024

Ofício RSSP4/043/2024

Assunto: "Vazamento de esgoto e cronograma de obras"

Referência: Ofício n2 80/2024/DPARLAM/CMI e requerimentos n2 82 e n287, de 2024.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento ao ofício em referência, seguem as informações abaixo:

Requerimento n° 82/2024.

Em acompanhamento dos locais dos serviços de manutenção referente aos bairros
mencionados, as avarias se tratavam de parada do sistema de bombeamento da
Estações Elevatória de Esgoto por motivo de quebra do equipamento devido a resíduos
sólidos encontrados irregularmente na estação onde causam o travamento das bombas
ou devido à grande quantidade de águas pluviais advindas de conexões irregulares
(ralos, fossas e calhas de telhados dos imóveis) interligadas ao sistema de esgotamento
sanitário, contribuindo, assim, em períodos de chuvas "torrenciais" para eventual
sobrecarga do sistema de coleta e extravasamento pontual. Além disso, muitas vezes as
galerias de águas pluviais, também nestes períodos chuvosos, não suportam o volume
de água, vindo a alagar as vias e consequentemente, direcionar este "volume extra de
águas" para as redes coletoras de esgoto, contribuindo para eventuais extravasamentos
em nossas estações elevatórias na qual não foram dimensionadas para este fim, ficando
por vezes muitos dias após as chuvas ainda extravasando devido a esta irregularidade.
Salientamos que o sistema de esgotamento sanitário adotado pela SABESP é o

separador absoluto, destinado a coletar e transportar exclusivamente águas residuárias
(esgoto); não sendo de responsabilidade da empresa o sistema destinado a coletar e
transportar águas pluviais.

Requerimento n° 87/2024.

A Sabesp está implantando 38 km de redes coletoras de esgoto no município de
ltanhaém, no contrato de obra n2 2.292/22 (Gimma Engenharia Ltda.) —SES Itanhaém —

Lote 9 (Cibratel II, Corumbá e Belas Artes).

Data de início: 18/05/2023.

Previsão de término: 29/10/2026.

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo — Sabesp
Unidade de Negócio Baixada Santista - RS
Rua Urcezino Ferreira, 280 — Itanhaém — SP — CEP: 11740-000
Tel. 55 (13) 3421-5210
www.sabeso.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
BALNEARIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Recebido 2:j4 1.jí

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

Eng.2 Robefto Durão Filho
Gerente do Setor de Itanhaém — RSSP4
Unidade de Negócio Baixada Santista

Ilustríssimo Senhor

Fernando da 5. X. de Miranda
Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo — Sabesp
Unidade de Negócio Baixada Santista - RS
Rua Urcezino Ferreira, 280 — Itanhaém — SP — CEP: 11740-000
Tel. 55 (13) 3421-5210
www.sabesp.com.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-12T15:29:29-0300